
                       

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΑΙ 
ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤ/ΣΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Αθήνα     17 Ιουνίου 2016
Αρ. Πρωτ. 20867

Ταχ. Δ/νση 
Ταχ.Κώδικας 
Πληροφορίες 
Τηλέφωνο 
Fax.                 

:
:
:
:
: 

  Ευαγγελιστρίας 2 
  105 63 Αθήνα
  Γ.Πολυκαλάς
  213-1361326
  213 1361230 

ΘΕΜΑ: Καθορισμός  ορίου  προϋπολογισμού  δαπάνης  μελετών  έργων  και 
υπηρεσιών των Ο.Τ.Α. Α` βαθμού, των Συνδέσμων τους, των Νομικών τους 
Προσώπων  Δημοσίου  Δικαίου,  των  Ιδρυμάτων  τους  και  των  ΔΕΥΑ  του  ν. 
1069/1980 και του ν. 890/1979, πέραν του οποίου απαιτείται θεώρηση από 
την αρμόδια τεχνική υπηρεσία ύστερα από γνώμη τεχνικού συμβουλίου.
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη :

1. Tις διατάξεις:

α.  Του  π.δ/τος  24/27-1-2005  (ΦΕΚ  20  Α`)  «Σύσταση  και  μετονομασία 
Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων».

β. Του π.δ/τος 70/28-9-2015 (ΦΕΚ 114 Α’)  «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων,…….κλπ»

γ. Της παρ. 4 του άρθρου 209 του ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114 Α`) "Κύρωση του 
Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων", όπως αναδιατυπώθηκε με την παρ. 3 του 
άρθρου 22 του ν. 3536/2007 (ΦΕΚ 42 Α`).

   δ.  Του π.δ/τος 105/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 172), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2.  Την  ανάγκη  καθορισμού  ορίου  προϋπολογισμού  δαπάνης  των  μελετών 
έργων και υπηρεσιών πέραν των οποίων απαιτείται θεώρηση από την αρμόδια 
Τεχνική  Υπηρεσία  ύστερα  από  γνώμη  του  Περιφερειακού  Συμβουλίου 

ΑΔΑ: 6ΦΕ5465ΦΘΕ-ΗΨΨ



Δημοσίων Έργων ή από την Τεχνική Υπηρεσία του Υπουργείου Εσωτερικών 
και Διοικητικής Ανασυγκρότησης ύστερα από γνώμη του Τεχνικού Συμβουλίου 

3. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος  του  Δημοσίου,  ούτε  των  Οργανισμών  Τοπικής  Αυτοδιοίκησης  Α` 
βαθμού,  των  Συνδέσμων  τους,  των  Νομικών  τους  Προσώπων  Δημοσίου 
Δικαίου, των Ιδρυμάτων τους και των ΔΕΥΑ του ν. 1069/ 1980 (ΦΕΚ 191 Α`) 
και του ν. 890/1979 (ΦΕΚ 80 Α`) 

αποφασίζουμε:

Ορίζουμε σε:

α.  πέντε  εκατομμύρια  (5.000.000,00)  ευρώ,  μη  συμπεριλαμβανομένου του 
Φ.Π.Α., το όριο προϋπολογισμού των μελετών έργων και υπηρεσιών, πέραν 
του οποίου απαιτείται θεώρηση από την αρμόδια Τεχνική Υπηρεσία ύστερα 
από γνώμη του Περιφερειακού Συμβουλίου Δημοσίων Έργων, 

β. είκοσι εκατομμύρια (20.000.000,00) ευρώ, μη συμπεριλαμβανομένου του 
Φ.Π.Α.,  το  όριο  προϋπολογισμού  των  μελετών  έργων  και  υπηρεσιών  των 
Ο.Τ.Α. Α` βαθμού πλην των Δήμων Αθήνας, Πειραιά και Θεσσαλονίκης, των 
Συνδέσμων  τους,  των  Νομικών  τους  Προσώπων  Δημοσίου  Δικαίου,  των 
Ιδρυμάτων τους και των ΔΕΥΑ του ν. 1069/1980 και του ν. 890/1979, πέραν 
του οποίου απαιτείται θεώρηση από την Τεχνική Υπηρεσία του Υπουργείου 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης ύστερα από γνώμη του Τεχνικού 
Συμβουλίου 

γ. είκοσι πέντε εκατομμύρια (25.000.000,00) ευρώ, μη συμπεριλαμβανομένου 
του  Φ.Π.Α.,  το  όριο  προϋπολογισμού  μελετών  έργων  και  υπηρεσιών  των 
Δήμων Αθήνας,  Πειραιά  και  Θεσσαλονίκης,  των  Συνδέσμων στους  οποίους 
συμμετέχουν  οι  ανωτέρω Ο.Τ.Α.,  των  Νομικών τους  Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου και των Ιδρυμάτων τους, πέραν του οποίου απαιτείται θεώρηση από 
την  Τεχνική  Υπηρεσία  του  Υπουργείου  Εσωτερικών  και  Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης ύστερα από γνώμη του Τεχνικού Συμβουλίου.

Από  τη  δημοσίευση  της  παρούσης  η  υπ’αριθμ.23957/30-4-2007  (ΦΕΚ  724 
Β’/8-5-2007) απόφαση παύει να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

     O YΠΟΥΡΓΟΣ

   Π.Κουρουμπλής  
 

  

ΑΔΑ: 6ΦΕ5465ΦΘΕ-ΗΨΨ


		2016-07-11T11:10:52+0300
	Athens




